REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº
(Do Sr. Reinaldo Betão)

                  Solicita seja convocado o Sr. Ministro
das Minas e Energia, a fim de prestar
esclarecimentos sobre a substituição dos
tradicionais medidores de consumo de energia
elétrica por novos modelos digitais com ship,
realizada pela Concessionária de Energia
Elétrica Ampla, em dezenas de municípios da
Baixada Fluminense, Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 219, § 1º  do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne

adotar as providências necessárias à convocação do Ministro de Estado de

Minas e Energia, Sr. Silas Rondeau Cavalcante Silva, para comparecer ao

Plenário da Comissão de Defesa do Consumidor a fim de prestar

esclarecimentos a esta comissão sobre a substituição dos tradicionais

medidores de consumo de energia elétrica por novos modelos digitais com

ship, realizada pela Concessionária de Energia Elétrica Ampla, em dezenas de

municípios da Baixada Fluminense, Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

É público e notória a decisão desastrosa tomada recentemente pela

Concessionária de Energia Elétrica Ampla, de substituir os tradicionais

medidores de consumo de energia elétrica por novos modelos digitais. Tal fato

tem causado enormes e sérios problemas a milhões de consumidores em

sessenta municípios da Baixada Fluminense. Suas contas aumentaram

sensivelmente cerca de 500%.

Não é de se estranhar que tal substituição tenha gerado aumentos

assustadores, pois os novos medidores com ship do Chile foram instalados no

alto dos postes, o que inviabiliza o acompanhamento por parte do consumidor.

Com isso, apenas os técnicos da Ampla têm acesso aos medidores. Isso tem

colocado a referida concessionária como a primeira empresa em reclamação

do Estado do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, em          /         /2006.

Deputado REINALDO BETÃO
Vice-Líder do PL